

Jak funkcjonuje Trybunał Sprawiedliwości?

Jak wiadomo, orzecznictwo TSUE jest przedmiotem wielu artykułów w naszym czasopiśmie i większości zamieszczonych w nim glos. Z tego względu na uwagę zasługują dane ilustrujące działalność tej instytucji unijnej. W kwietniu 2025 r. ukazało się sprawozdanie za 2024 r. zawierające wiele zarówno ogólnych, jak i szczegółowych informacji. Warto przypomnieć, że 1.09.2024 r. weszła w życie reforma sądownictwa unijnego, wprowadzająca właściwość Sądu Unii do rozpoznawania pytań prejudycjalnych w niektórych obszarach prawa unijnego, a także rozszerzająca dopuszczalność wnoszenia odwołań do TS. Reforma ta będzie miała wpływ na działalność TSUE, a także na statystyki w następnych latach. Została omówiona w numerach 10 i 11 EPS z 2024 r.

Poniżej zostaną przytoczone niektóre dane dotyczące samego Trybunału Sprawiedliwości w 2024 r. Nie obejmują natomiast Sądu Unii, którego sprawozdanie również zostało ogłoszone.

W 2024 r. TS zamknął 863 sprawy, co jest niemal rekordem w całej jego historii, w tym wydał 512 wyroków. Najwięcej wyroków, bo 376, zostało wydanych w postępowaniach prejudycjalnych. Ponadto wydano 106 wyroków w wyniku odwołań od orzeczeń Sądu Unii oraz 30 wyroków w postępowaniach ze skarg bezpośrednich. Najwięcej zakończonych spraw dotyczyło przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości, podatków, zbliżania ustawodawstw i własności intelektualnej.

Trybunał wydał w 2024 r. jeden wyrok w bardzo rzadko wykorzystywanym pełnym składzie w sprawie C-470/21, *La Quadrature du Net, Fédération des fournisseurs d'accès à Internet associatifs, Franciliens.net, French Data Network przeciwko Premier ministre, Ministre de la Culture* (EU:C:2024:370), dotyczącej danych osobowych i przeciwdziałania naruszeniom praw własności intelektualnej. Znacznie, bo aż do 75, wzrosła liczba orzeczeń wydanych przez Wielką Izbę TS.

Średni czas rozpatrywania wniosków o wydanie orzeczeń w trybie prejudycjalnym wydłużył się z 16,8 miesiąca w 2023 r. do 17,2 miesiąca w 2024 r., a czas rozpatrywania skarg bezpośrednich wydłużył się w tym samym okresie z 20,8 miesiąca do 21,5 miesiąca.

W ubiegłym roku do TS wpłynęło 920 nowych spraw, w tym 573 wnioski o wydanie orzeczeń w trybie prejudycjalnym. Zostały wniesione 53 skargi bezpośrednie. Do Trybunału wpłynęło wiele spraw dotyczących prawa konkurencji i pomocy państwa, ochrony konsumentów i środowiska czy też polityki społecznej i transportu. Duża liczba spraw dotyczyła polityki gospodarczej i pieniężnej oraz środków ograniczających przyjętych w związku z wojną w Ukrainie, a także przestrzeni wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości.

Polskie sądy wystąpiły w ubiegłym roku z 47 wnioskami o wydanie orzeczeń prejudycjalnych; to prawie tyle samo, ile rok wcześniej.

Profesor Stanisław Biernat
Redaktor Naczelny „EPS”

How the Court of Justice Works?

The judgments of the Court of Justice of the European Union (CJEU) are written up in many articles in our journal and the majority of the commentaries contained in it. Therefore, data describing the activities of this EU institution warrant attention. The 2024 Annual Report containing a lot of both general and detailed information was published in April 2025. It should be noted that the reform of the Union's judicial system transferring the jurisdiction to hear and determine questions referred for a preliminary ruling in specific areas of the EU law to the General Court, as well as extending the admissibility of appeals brought to the CJEU, took effect on 1 September 2024. This reform will affect the activities of the CJEU as well as statistics in future years. This was discussed in 2024, in issues 10 and 11 of *European Judicial Review*.

Selected data on the Court of Justice itself in 2024 are cited below. However, they do not include the General Court that also published its Annual Report.

In 2024, the CJEU closed 863 cases, which is almost a record in its history, while issuing 512 judgments. The most judgments, 376, were issued in preliminary ruling proceedings. Furthermore, 106 judgments were issued as a result of appeals against judgments of the General Court, and 30 judgments – in direct-action proceedings. The largest number of cases closed applied to the area of freedom, security and justice, taxation, approximation of laws and intellectual property.

In 2024, the CJEU, in the very rare situation of sitting in the Full Court, gave a decision in C-470/21, *La Quadrature du Net, Fédération des fournisseurs d'accès à Internet associatifs, Franciliens.net, French Data Network v Premier ministre, Ministre de la Culture* (EU:C:2024:370), relating to personal data and preventing violations of intellectual property rights. The number of decisions given by the Grand Chamber of the Court increased significantly to 75.

The average time taken to deal with requests for a preliminary ruling rose from 16.8 months in 2023 to 17.2 months in 2024, whilst the time taken to deal with direct actions over the same period went from 20.8 months to 21.5 months.

Last year, 920 new cases were brought to the CJEU, of which 573 were requests for a preliminary ruling and 53 were direct actions. The CJEU was seized of many cases relating to competition or State aid, the protection of consumers and the environment or social or transport policy. A large number of cases concerned economic and monetary policy or the restrictive measures adopted in the context of the war in Ukraine, but also the area of freedom, security and justice.

Polish courts filed 47 requests for a preliminary ruling last year, which is almost the same as in the previous year.

Professor Stanisław Biernat
‘EPS’ Editor-in-Chief